
COMUNE DI GENOVA

Progetto 4 Assi di Forza TPL

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 1604

ADOTTATO IL 09/04/2024

 ESECUTIVO DAL  10/04/2024

OGGETTO: PIANO  NAZIONALE DI  RIPRESA E  RESILIENZA (PNRR)  MISURA M2C2-4.2:
REALIZZAZIONE DEL SISTEMA DEGLI ASSI DI FORZA PER IL TPL DI GENOVA.
AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE TRATTATIVA N.  4106773  SUL MEPA,  EX
ART.  50,  COMMA  1,  LETT.  B)  DEL  D.LGS.  36/2023,  DELL’INCARICO  DI
CERTIFICAZIONE  TEMPORANEA  DELLA  COPERTURA  DEL  TORRENTE
BISAGNO NELLA PORZIONE ATTUALMENTE ADIBITA A PARCHEGGIO TRA VIA
ANGELI  DEL  FANGO  E  VIA  J.R.  SPENSLEY,  PROPEDEUTICA  AL
RIMESSAGGIO TEMPORANEO DEI VEICOLI AMT
CUP B31E20000230001
CIG B09322553C

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI:

• il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e,
in particolare, l’art. 107 relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza, nonché l’art
192 in ordine alle determinazioni a contrarre e relative procedure;

• gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

• la Legge n. 241/1990, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi”, e successive modificazioni ed integrazioni;

• il Decreto Legislativo n. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici”;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  5

PUBBLICATA IN AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE IN DATA 
10.09.2024



• il vigente Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34
del  04.03.1996  e  s.m.i.  di  cui,  in  ultimo,  la  modificazione  con  Deliberazione  del  Consiglio
Comunale n. 75 del 22/12/2023; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 70 del 22/12/2023 con la quale sono stati approvati i
documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026;

• Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2024 con la quale è stato approvato
il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026. 

PREMESSO:

• che con il D.M. n. 350 del 13.08.2020 è stato assegnato al Comune di Genova un contributo di €
471.645.087,12 per la realizzazione dell’intervento “Sistema degli assi di forza per il TPL (rete
filoviaria), avendo valutato il progetto meritorio di finanziamento ed avendo accolto la richiesta di
finanziamento del 100% dei costi di investimento stimati in sede di Progetto di Fattibilità Tecnico
Economica, di cui € 348.395.087,12 per lavori e somme a disposizione ed € 123.250.000,00 per
l’acquisto del materiale rotabile;

• che con successivo  D.M.  n.  448 del  16.11.2021,  ed in  particolare tramite il  suo allegato 2,
l’intervento “Sistema degli Assi di Forza per il Trasporto Pubblico Locale” è stato individuato tra
quelli finanziati quota parte dal PNRR, determinando una ripartizione delle fonti di finanziamento
come di seguito elencato:

• € 173.728.287,00 quale finanziamento a valere sui fondi PNRR (finanziato dall’Unione Europea
programma NextGenerationEU),

• € 297.916.800,12 quale finanziamento derivante da fonti nazionali,

e prevedendo – in ogni caso – quale data di ultimazione degli interventi il 30.06.2026;

• che l’allegato n.  3 al  Decreto del  Ragioniere  Generale  dello  Stato del  02.03.2023 n.  52,  in
attuazione dell’articolo 26 comma 7 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 convertito, con
modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 91, nonché dell’articolo 6 del DPCM 28 luglio 2022
conferma per l’intervento in oggetto l’accesso al Fondo per le Opere Indifferibili per un importo
pari ad € 26.605.942,50;

• che, in considerazione del fatto che l’intervento rientra fra quelli  finanziati  anche con i  fondi
PNRR e  che  il  citato  D.M.  n.  448  del  16.11.2021  ha  fissato  quale  data  di  ultimazione  del
medesimo il 30.06.2026 il MIMS, come da comunicazione 24222 del 03.04.2023 ha rimodulato
l’erogazione  delle  risorse,  rispetto  all’erogazione  prevista  originariamente  dalla  convenzione
attuativa stipulata tra Comune di Genova e MIMS in attuazione del D.M. 350, secondo il crono
programma  riportato  nel  file  “ALLEGATI  TABELLE”  allegato  parte  integrante  del  presente
provvedimento;

• in  considerazione  di  quanto  sopraesposto  la  ripartizione  temporale  del  finanziamento  per  il
progetto denominato 4 ASSI, suddividendo la quota lavori e la quota necessaria per l’acquisto
dei  veicoli  è  riportata  nel  file  “ALLEGATI  TABELLE”  allegato  parte  integrante  del  presente
provvedimento

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  5



CONSIDERATO:

• che nell’economia generale del sistema Assi, la tempestiva realizzazione delle infrastrutture di
deposito, prima ancora della realizzazione dei tracciati, risulta determinante dal punto di vista
logistico, dato che questi,  oltre ad essere i poli  impiantistici  funzionali alla manutenzione del
nuovo parco mezzi, assolvono anche la fondamentale funzione di rimessaggio dello stesso;

• si  rende  necessario  effettuare  un  servizio  di  certificazione  temporanea  della  copertura  del
torrente Bisagno nella porzione attualmente adibita a parcheggio tra via Angeli del Fango e via
J.R. Spensley, propedeutica al rimessaggio temporaneo dei veicoli AMT

• che l’affidamento in questione rientra nell’art. 52 comma 1) del D.Lgs. 36/23 “Nelle procedure di
affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli
operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. […]”

CONSIDERATO ALTRESÌ:

• che  per  tale  tipologia  del  servizio  non  esistono  Convenzioni  CONSIP S.p.A.,  tuttavia  detto
servizio  risulta  acquistabile  sulla  piattaforma  telematica  MEPA della  stessa,  nell’ambito  del
Bando denominato “SERVIZI” – “Servizi di supporto Specialistico”;

• che la spesa prevista risulta inferiore alla soglia al di sotto della quale il D.Lgs. 36/2023 all’art. 50
comma 1 lett b), consente l’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici, tramite trattativa diretta, da espletarsi attraverso il Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione (MePA);

VALUTATO 

di  attivare,  in  data  28/02/2024  apposita  Trattativa  (n.  4106773)  per  il  servizio  di  cui  trattasi,
rivolgendo una richiesta d’offerta alla Ditta 4 EMME Service S.p.a. P.IVA 01288130212, sita in via
L.  ZUEGG  20,  39100,  Bolzano,  iscritta  all’iniziativa  SERVIZI  –  SERVIZI  DI  SUPPORTO
SPECIALISTICO per il valore presunto di Euro 22.000,00 oltre IVA;

RILEVATO:

• che allo scadere del termine per la ricezione dell’offerta, fissato per il giorno 06/03/2024 alle ore
12.00 risulta pervenuta l’offerta per Euro 22.000,00 da parte dell’impresa 4 EMME Service S.p.a
P.IVA 01288130212, sita in via L.ZUEGG 20, 39100, Bolzano.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  5



• che  l’offerta  risulta  congrua  e  conveniente,  in  rapporto  all’oggetto  dell’incarico  e  all’importo
stimato;

RITENUTO PERTANTO 

di procedere all’aggiudicazione del servizio di cui  all’oggetto a favore dell’operatore economico
invitato alla Trattativa n. 4106773 ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023;

DATO ATTO:

• che  il  Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG)  relativo  alla  seguente  procedura  è  il  seguente:
B09322553C;

• che per espressa previsione dell’art. 18 e dell’art. 55 comma 2 del D. Lgs. 36/2023, al presente
affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto;

• che il contratto verrà stipulato tramite il sistema MEPA;

DATO ATTO ALTRESÌ 

• che il  presente provvedimento è stato adottato nel  rispetto della  normativa a tutela dei  dati
personali; 

• che  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dall’Ing.  Alberto  Bitossi,  responsabile  del
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di
competenza,  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  D.lgs.  267/2000  e  che  provvederà  a  tutti  gli  atti
necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di  ulteriori
adempimenti posti a carico di altri soggetti;

• che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi
dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000, come da allegato.

ACCERTATO che il pagamento conseguente al presente provvedimento è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

ASPETTI CONTABILI 

Ritenuto pertanto:
1. di mandare a prelevare al Capitolo 73176 *PNRR M2C2-I4.2 TRASPORTO RAPIDO DI MASSA

-  LAVORI”  -  c.d.c.  3510.8.10  P.d.C.  2.2.1.9.12,  la  somma  complessiva  di  Euro  26.840,00
(imponibile per Euro 22.000,00 ed Euro 4.840,00 per IVA al 22%), riducendo la prenotazione di
impegno 2024/6103 e contestualmente emettendo nuovo impegno  IMP 2024/8848,  CRONO
2021/377

2. di  dare  atto  che  la  somma  al  punto  precedente  è  finanziata  con  ACC  2021/2108;  ACC

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  5



2022/134; ACC 2022/170 - crono 2021/377;

DETERMINA

di procedere, per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente richiamati, 

1. all’assegnazione,  ai  sensi dell’art.  50, comma 1,  lett.  a),  D.  Lgs.  n.  36/2023,  del servizio di
certificazione  temporanea  della  copertura  del  Torrente  Bisagno  nella  porzione  attualmente
adibita  a  parcheggio  tra  Via  Angeli  del  Fango  e  Via  J.R.  Spensley,  per  l’importo  di  euro
22.000,00  oltre  IVA,  ritenuto  equo  e  congruo,  alla  Ditta  4  EMME  Service  S.p.a  P.IVA
01288130212, sita in via L.ZUEGG 20, 39100, Bolzano - (Cod.Benf. 30616);

2. di assumere quanto riportato, in parte narrativa, nella sezione “Aspetti contabili”;

3. di autorizzare la liquidazione della spesa mediante atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa
di cui al presente provvedimento;

4. di dare atto che le fatture digitali che perverranno dall’affidatario del presente atto dovranno
contenere i seguenti elementi:

• CODICE IPA: R74KAR, identificativo della Direzione Mobilità e Trasporti
• l’indicazione dell’oggetto specifico dell’affidamento;
• l’indicazione del numero e della data della presente Determinazione Dirigenziale;
• indicare la dizione “Finanziamento dall'Unione Europea - Next Generation EU MISURA PNRR

M2C2.4.2 Sviluppo Trasporto rapido di massa del PNRR”;
• i  codici  identificativi  CUP:  B31E20000230001  e  CIG  B09322553C  nella  sezione  “dati  del

contratto / dati dell’ordine di acquisto”.

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  5



ALLEGATO ALLA DETERMINA DIRIGENZIALE  N.1604
AD OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISURA 
M2C2-4.2: REALIZZAZIONE DEL SISTEMA DEGLI ASSI DI FORZA PER IL TPL DI 
GENOVA. AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE TRATTATIVA N. 4106773 SUL MEPA, 
EX ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023, DELL'INCARICO DI 
CERTIFICAZIONE TEMPORANEA DELLA COPERTURA DEL TORRENTE BISAGNO 
NELLA PORZIONE ATTUALMENTE ADIBITA A PARCHEGGIO TRA VIA ANGELI DEL 
FANGO E VIA J.R. SPENSLEY, PROPEDEUTICA AL RIMESSAGGIO TEMPORANEO 
DEI VEICOLI AMT

CUP B31E20000230001

CIG B09322553C

 Ai sensi dell'articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria Acc.to 2021/2108;
2022/134; 2022/170

Il Responsabile del Servizio Finanziario
dott. Giuseppe Materese



NUOVO CRONOPROGRAMMA 

 

RIPARTIZIONE FINANZIAMENTO 4 ASSI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



NUMERO DI RDO: 4106773
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

Descrizione CERTIFICAZIONE TEMPORANEA COPERTURA TORRENTE BISAGNO

0

RdO nr. 4106773

Numero lotto

Ente acquirente COMUNE DI GENOVA

MOBILITA' E POLIZIA MUNICIPALE

MOBILITA'

Ufficio 4 ASSI DI FORZA TPL

Punto ordinante ALBERTO BITOSSI

Recapito telefonico 3934838045

GenovaCittà

Indirizzo sede Via di francia 1

Codice fiscale 00856930102 Codice univoco ufficio R74KAR

ABITOSSI@COMUNE.GENOVA.ITEmail

Amministrazione titolare del procedimento

Forma di partecipazione

Singolo operatore economico

Ragione sociale/Denominazione

4 EMME SERVICE SPA

Concorrente

Tipologia societaria

Partita IVA

01288130212

Società per azioni (SPA)

Oggetto dell'Offerta

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 05/03/2024



NUMERO DI RDO: 4106773
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Nome
Valore offerto 22000

Valore

Valore economico (Euro)Formulazione dell'Offerta Economica =

Ulteriori elementi della procedura di affidamento

Procedura Finanziata con Fondi PNRR Procedura Finanziata con Fondi PNRR

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 05/03/2024



NUMERO DI RDO: 4106773
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 05/03/2024


